
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

27 19/05/2022 4 2

Oggetto: 

OCDPC N. 649 del 11.03.2020 - piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 hanno 
colpito il territorio della Regione Campania.

Comune di Agerola (NA): Alveo Santa Maria - Smottamento del versante in dx orografica con 
conseguente interrimento dell'alveo da parte di detriti terrosi per un tratto di lunghezza di circa 
12 metri. Intervento di ripristino delle caratteristiche idrauliche mediante la realizzazione di 
gabbioni a gravita' a protezione degli argini e la realizzazione di paratia in legno e pietrame a 
contenimento di un tratto di versante - CUP B54H20001050001 - Soggetto Attuatore Genio 
Civile di Napoli: saldo fattura n. FPA 3/22 del 01/04/2022 della A.M.C.N. Costruzioni srl - 
P.IVA 05081741216

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

IL DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITA' DI SOGGETTO RESPONSABILE DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DELL’EX COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 649/2020

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;

b) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2020 (in Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020),
con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
che hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 (in Gazzetta
Ufficiale n. 85 del  30/03/2020),  recante “Disposizioni  urgenti  di  protezione civile in  conseguenza degli
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 nel territorio della Regione
Campania”.

d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2021 (in Gazzetta Ufficiale n. 53 del 03/03/2021),
con la quale lo stato  di  emergenza in  conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici che hanno
colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 è stato prorogato di sei mesi;

e) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 05 agosto 2021 (in Gazzetta Ufficiale n. 194 del 14/08/2021)
che ha  prorogato  di  ulteriori  sei  mesi  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi
meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019;

f) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 889 del 20 aprile 2022 (in Gazzetta
Ufficiale n. 101 del 02/05/2022), recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro
della  Regione  Campania  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità
determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 21 e 22 dicembre
2019 nel territorio della medesima regione”.

CONSIDERATO:
a) che,  con  la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  13  febbraio  2020,  per  l’attuazione  dei  primi

interventi urgenti di cui all’articolo 25, comma 2, lettere a) e b) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1,
nelle more dell’effettivo impatto degli  eventi  in rassegna, alla Regione Campania sono state attribuite
risorse pari a Euro 5.000.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44,
comma 1, del citato decreto legislativo n.1/2018;

b) ai  sensi dell’articolo 1, comma 1,  dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020,  il  Direttore Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato nominato Commissario delegato per l’ambito
territoriale di propria competenza;

c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’OCDPC n. 889 del 04 aprile 2022, la Regione Campania è
individuata  quale  Amministrazione  competente  alla  prosecuzione,  in  via  ordinaria,  dell’esercizio  delle
funzioni del Commissario delegato di cui all’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 649 del 11 marzo 2020, nel coordinamento degli interventi,  conseguenti agli
eventi richiamati in premessa, pianificati e approvati e non ancora ultimati;

d) che ai sensi dell’articolo 1, comma 2 dell’OCDPC n. 889 del 04 aprile 2022, il Direttore Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato individuato quale soggetto responsabile
delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani
degli  interventi  di  cui  all’articolo 1 dell’ordinanza del  Capo del  Dipartimento  della  protezione civile  n.
649/2020 e nelle eventuali  rimodulazioni degli  stessi,  già formalmente approvati alla data di adozione
della stessa ordinanza n. 889/2022;



e) che ai sensi dell’articolo 1, comma 4, dell’OCDPC n. 889 del 04 aprile 2022, il soggetto responsabile di cui
al precedente punto d), per l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture organizzative della
Regione  Campania,  nonché  della  collaborazione  degli  Enti  territoriali  e  non  territoriali  e  delle
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato;

f) che,  ai  sensi dell’articolo 1,  comma 5,  dell’OCDPC n.  889 del  04 aprile 2022,  aI fine di  consentire il
completamento degli  interventi  e delle procedure amministrativo-contabili  ad essi connessi,  il  predetto
soggetto responsabile utilizza le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6200 aperta ai sensi della
richiamata  ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  649/2020,  che  viene  al
medesimo intestata  fino  al  12  febbraio  2024.  Le  eventuali  somme giacenti  sulla  predetta  contabilità
speciale, non attribuite a interventi già pianificati e approvati, vengono restituite con le modalità di cui al
comma 9 della stessa OCDPC n. 889/2022;

g) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, dell’OCDPC n. 889 del 04 aprile 2022, entro i termini temporali di
operatività della contabilità speciale di cui al comma 5, qualora a seguito del compimento degli interventi
di  cui  al  comma  2  ed  al  comma  6,  residuino  delle  risorse,  il  soggetto  responsabile  può  sottoporre
all’approvazione  del  Dipartimento  della  protezione  civile  delle  rimodulazioni  dei  relativi  Piani  degli
interventi, nei quali possono esser inseriti nuovi interventi strettamente connessi agli eventi emergenziali
in trattazione;

h) che con decreto del  Commissario n.  1 del  09.07.2020 è stato approvato il  “Piano dei  primi  interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22
dicembre  2019  hanno  colpito  il  territorio  della  Regione  Campania  –  primo  stralcio”,  dell’importo
complessivo di Euro 2.925.800,00;

i) che con decreto del Commissario n. 3 del 21.09.2020 è stato approvato il  “Piano dei primi interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22
dicembre  2019  hanno  colpito  il  territorio  della  Regione  Campania  –  secondo  stralcio”,  dell’importo
complessivo di € 806.274,87;

j) che con decreto del Commissario n. 2 del 10.03.2021 è stato approvato il  “Piano dei primi interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22
dicembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania – terzo stralcio”, per un importo totale di
€ 806.274,87;

k) il Consiglio dei Ministri nella riunione del 20 maggio 2021 ha deliberato di integrare di € 3.228.801,29 lo
stanziamento di risorse di cui all’art. 1, comma 3 della Delibera del consiglio dei Ministri del 13 febbraio
2020, per gli interventi di cui alle lettere b) e c) del comma 2 dell’articolo 25 del decreto legislativo n.
1/2018

l) che con decreto del Commissario n. 15 del 05.08.2021 è stato approvato il  “Piano dei primi interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22
dicembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania – quarto stralcio”, per un importo totale
di € 3.092.360,30;

m) che con decreto del Commissario n. 4 del 11.02.2022 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre
2019  hanno colpito  il  territorio  della  Regione Campania  –  quinto  stralcio”,  per  un  importo  totale di  €
4.259.210,43;

n) che complessivamente, sono stati finanziati n. 113 interventi per un importo totale pari a € 12.263.944,27;

DATO ATTO:
a) che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 è stata aperta, presso

la Tesoreria Provinciale dello Stato - sezione di Napoli, apposita contabilità speciale n. 6200, intestata al
Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile Regione Campania, Commissario delegato OCDPC



649/2020 – “COMM. DEL. O.649-20 REG CAMPANIA”, in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo 7,
comma 2, della medesima ordinanza.

RILEVATO che
a) tra le misure urgenti del terzo stralcio risulta inserito l'intervento denominato: “Comune di Agerola (NA):

Alveo Santa Maria - Smottamento del versante in dx orografica con conseguente interrimento dell'alveo
da  parte  di  detriti  terrosi  per  un  tratto  di  lunghezza  di  circa  12  metri.  Intervento  di  ripristino  delle
caratteristiche idrauliche mediante la realizzazione di  gabbioni a gravità a protezione degli  argini  e la
realizzazione  di  paratia  in  legno  e  pietrame  a  contenimento  di  un  tratto  di  versante  –  CUP
B54H20001050001 - Soggetto Attuatore Genio Civile di Napoli per un importo di € 50.000,00;

b) con  decreto  n.  18  del  05.04.2022,  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  è  stata  disposta  la
liquidazione dell'importo totale di € 34.741,77 come di seguito indicato:

 € 34.166,01 (€ 28.004,93 per imponibile ed € 6.161,08 per iva al 22%) a fronte della fattura n. 3 del
01.04.2022 - CIG ZB13209FCB - dell’impresa A.M.C.N. Costruzioni s.r.l. - P.IVA 05081741216,  a
titolo di saldo per i lavori in oggetto;

 € 575,76 da trasferire alla Regione Campania, C.F. 80011990639 per il pagamento dei dipendenti
che hanno svolto le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, secondo la ripartizione
indicata nell’allegato decreto n. 16/2022 del Genio Civile di Napoli;

c) l’Agenzia  delle  Entrate  e  Riscossioni,  con  Identificativo  Univoco  Richiesta  n.  202200001277441
comunicava l’inadempienza dell’impresa A.M.C.N. Costruzioni s.r.l. - P.IVA 05081741216 per un importo di
€ 8.631,93;

d) pertanto, con decreto n. 23 del 03.05.2022 si è provveduto a rettificare il decreto n. 18 del 05.04.2022
disponendo:

 che l’importo liquidabile  all’impresa  A.M.C.N.  Costruzioni  s.r.l.  -  P.IVA 05081741216 è pari  a  €
19.373,00 (Importo fattura n. 3/2022 pari a € 28.004,93 – importo inadempienza € 8.631,93);

 di sospendere il  pagamento dell’importo di  € 8.631,93 per 60 giorni,  lasso di  tempo occorrente
all’Agenzia di Riscossione per il pignoramento;

 la  liquidazione  di  €  19.373,00  (Importo  fattura  n.  3/2022  pari  a  €  28.004,93  –  importo
inadempienza € 8.631,93) in favore dell’impresa A.M.C.N. Costruzioni s.r.l. - P.IVA 05081741216,
con sede in Agerola (Na) alla via Caucelle 4/6  mediante bonifico sul conto corrente dedicato alle
commesse pubbliche acceso presso l’Istituto finanziario Banca Intesa San Paolo avente il seguente
Codice IBAN: ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** come da fattura n. FPA 3/22 del 01/04/2022;

 il versamento all’erario dell’importo di € 6.161,08 quale quota IVA riferita alla fattura n. FPA 3/22
del 01/04/2022 dell’impresa A.M.C.N. Costruzioni s.r.l. - P.IVA 05081741216 per effetto dell'art. 1,
comma 629  della  L.  190/2014,  legge  di  stabilità  2015,  che  ha  introdotto  l’art.  17  ter  del  DPR
633/1972 recante modifiche in materia di imposta sul valore aggiunto;

PRESO ATTO che l’Agenzia delle Entrate e Riscossioni, in data 13.05.2022 con Identificativo Univoco Richiesta
n. 202200001277441 ha comunicato che l’impresa A.M.C.N. Costruzioni s.r.l. - P.IVA 05081741216 non risulta più
inadempiente;

RITENUTO
a) pertanto,  possibile  procedere  alla  liquidazione  in  favore  della  alla  A.M.C.N.  Costruzioni  s.r.l.  -  P.IVA

05081741216 dell’importo di € 8.631,93 quale saldo della fattura n. 3/2022, con sede in Agerola (Na) alla
via Caucelle 4/6  mediante bonifico sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche acceso presso
l’Istituto  finanziario  Banca  Intesa  San  Paolo  avente  il  seguente  Codice  IBAN:  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** come da fattura n. FPA 3/22 del 01/04/2022;



b) di dover dare atto che alla  spesa complessiva di  €  8.631,93  si fa  fronte con le risorse previste dalla
deliberazione del  Consiglio  dei  Ministri  del  02  dicembre 2019 e dalla  deliberazione del  Consiglio  dei
Ministri del 17 gennaio 2020;

c) opportuno  dover  continuare  ad  utilizzare  la  piattaforma  di  gestione  documentale  già  in  uso  all’ex
Commissario delegato OCDPC n. 649/2020, al  fine di  rendere più trasparente il  reperimento degli  atti
connessi  agli  eventi  emergenziali  di  cui  all’OCDPC n.  649/2020 senza  soluzione di  continuità  con  la
gestione del Soggetto subentrante ai sensi dell’OCDPC n. 889/2022. 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione
Civile della Regione Campania

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di  prendere  atto  che  in  data  13.05.2022  l’Agenzia  delle  Entrate  e  Riscossioni,  con  Identificativo
Univoco Richiesta n. 202200001277441 ha comunicato che l’impresa A.M.C.N. Costruzioni s.r.l. - P.IVA
05081741216 non risulta inadempiente;

2) di impegnare e liquidare l'importo di  € 8.631,93 quale saldo della fattura n. 3 del 01.04.2022 - CIG
ZB13209FCB - dell’impresa  A.M.C.N. Costruzioni s.r.l.  - P.IVA 05081741216,  a titolo di  saldo per i
lavori in oggetto;

3) di  disporre  il  pagamento di  €  8.631,93  in  favore  dell’impresa  A.M.C.N.  Costruzioni  s.r.l.  -  P.IVA
05081741216, con sede in Agerola (Na) alla via Caucelle 4/6  mediante bonifico sul conto corrente
dedicato alle commesse pubbliche acceso presso l’Istituto finanziario Banca Intesa San Paolo avente il
seguente Codice IBAN: ***OMISSIS*** ***OMISSIS***;

4) di  dare  atto  che  alla  spesa  complessiva  di  €  8.631,93  si  fa  fronte  con  le  risorse  previste  dalla
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 02 dicembre 2019 e dalla deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 17 gennaio 2020;

5) di  continuare  ad  utilizzare  la  piattaforma  di  gestione  documentale  già  in  uso  all’ex  Commissario
delegato OCDPC n. 649/2020, al fine di rendere più trasparente il reperimento degli atti connessi agli
eventi emergenziali di cui all’OCDPC n. 649/2020 senza soluzione di continuità con la gestione del
Soggetto subentrante ai sensi dell’OCDPC n. 889/2022. 

6) di precisare che il  provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”
dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale della Regione Campania;

7) di trasmettere il presente provvedimento:

 al Genio Civile di Napoli;

 al portale “Casa di vetro” per la pubblicazione.

                                                                                                              Italo Giulivo

   


